
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 국가산단 고효율 친환경 산업단지 구축 (단위:천원)

산업지원과 17,200,980 5,515,305 11,685,675

국 2,820,500

도 380,000

시 14,000,480

산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지) 7,126,030 1,373,144 5,752,886

국 2,780,500

도 380,000

시 3,965,530

국가산단 고효율 친환경 산업단지 구축 429,150 532,610 △103,460

도 280,000

시 149,150

국가산단 고효율 친환경 산업단지 지원 15,720 15,720 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 10,000

ㅇ여수시 산업지원정책 홍보물 제작
10,000

202 여비 2,120 2,120 0

01 국내여비 2,120 2,120 0

○공장입주관련 업무협의 및 각종 회의 참석
680

○여수국가산업단지 입주기업 행정지원 추진
1,440

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○산업지원 업무추진 2,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○여수국가산업단지 총무부서장 간담회 개최
1,600

산단대개조(여수스마트그린산단 구축 포함)사업 6,900 10,360 △3,460

201 일반운영비 1,800 2,200 △400

01 사무관리비 1,800 2,200 △400

○일반수용비 1,800

ㅇ산단대개조(스마트그린산단 포함) 공모사
업 신청서 및 사업계획서 작성 등

1,800

202 여비 5,100 8,160 △3,060

01 국내여비 5,100 8,160 △3,060

○산단대개조(스마트그린산단 포함)관련 업
무협의 중앙부처 등 방문

5,100

지역산업 맞춤형 일자리 창출지원 사업 400,000 500,000 △100,000

도 280,000

10,000,000원*1식

85,000원*2명*1회*4월

20,000원*2명*3회*12월

2,000,000원*1식

10,000원*40명*4회

30,000원*20권*3회

85,000원*3명*2회*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 국가산단 고효율 친환경 산업단지 구축 (단위:천원)

시 120,000

307 민간이전 400,000 500,000 △100,000

도 280,000

시 120,000

02 민간경상사업보조 400,000 500,000 △100,000

○지역산업 맞춤형 일자리창출 지원사업(산
업단지 통근버스 임차지원)

400,000

도 280,000

시 120,000

국가산단 상생발전 지방정부협의회 지원 6,530 6,530 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○공공요금 및 제세 5,000

ㅇ국가산단 상생발전 지방정부협의회 부담
금 5,000

202 여비 1,530 1,530 0

01 국내여비 1,530 1,530 0

○국가산단 상생발전 지방정부 협의회 업무
추진 여비 1,530

지역산업단지 지원 6,696,880 840,534 5,856,346

국 2,780,500

도 100,000

시 3,816,380

여수오천일반산단 재생사업 5,981,000 0 5,981,000

국 2,780,500

시 3,200,500

401 시설비및부대비 5,981,000 0 5,981,000

국 2,780,500

시 3,200,500

01 시설비 5,981,000 0 5,981,000

○여수오천일반산단 재생사업
5,981,000

국 2,780,500

시 3,200,500

농촌자원 복합산업화 지원(화양농공단지)(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 200,000 0

○화양농공단지 기반시설 정비
200,000

400,000,000원*1식

5,000,000원*1식

85,000원*3명*2일*3회

5,981,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 지역산업단지 지원 (단위:천원)

도 100,000

시 100,000

농공단지 기업 맞춤형 특화지원사업(도비부담) 20,000 30,000 △10,000

308 자치단체등이전 20,000 30,000 △10,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 30,000 △10,000

○농공단지 기업 맞춤형 특화지원 사업(도비
부담) 20,000

여수오천 일반산단 중소기업 협동조합 지원 349,200 349,200 0

307 민간이전 349,200 349,200 0

02 민간경상사업보조 349,200 0 349,200

○오천산단 공동 폐수처리시설 관리 지원
349,200

지방산단 운영 지원 31,960 28,100 3,860

201 일반운영비 27,400 23,200 4,200

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○일반수용비 1,600

ㅇ화양농공단지 지하수 수질검사 수수료
1,600

02 공공운영비 25,800 21,600 4,200

○공공요금 및 제세 10,800

ㅇ화양농공단지 전기료 10,800

－농공단지 공업용수관정 등
10,800

○시설장비유지비 15,000

ㅇ지방산단 공공시설물 정비 및 보수
15,000

202 여비 3,860 4,200 △340

01 국내여비 3,860 4,200 △340

○지방산단 관계자 회의 참석(전남도·중앙)
1,700

○지방산업단지 지원 업무추진
2,160

206 재료비 700 700 0

01 재료비 700 700 0

○화양농공단지 정수장 소독약품 구입
700

원스톱지원 11,440 11,440 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○일반수용비 2,800

ㅇ환경 및 건축 인허가 신고필증 제작 등
2,200

ㅇ환경 및 건축법 개정에 따른 법규 구입
600

202 여비 8,640 8,640 0

20,000,000원*1식

349,200,000원*1식

400,000원*2개소*2회

900,000원*12월

15,000,000원*1식

85,000원*2명*2회*5월

20,000원*3명*3회*12월

20,000원*35통

500원*1,100매*4종

50,000원*6권*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 산업단지 활성화 지원(국토및지역개발/산업단지)
단위: 지역산업단지 지원 (단위:천원)

01 국내여비 8,640 8,640 0

○환경 및 건축 인허가 업무 현장 확인 등
8,640

여수산단 공동발전협의회 운영 96,320 96,320 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

ㅇ여수시와 여수산단 지역민 우선 채용 협
약 이행실적 우수기업 표창 및 감사패 제작

2,000

202 여비 1,320 1,320 0

01 국내여비 1,320 1,320 0

○분과위원회 회의 참석(환경안전, 지역경제)
1,320

307 민간이전 93,000 93,000 0

02 민간경상사업보조 93,000 93,000 0

○여수산단 공동발전사업 추진
93,000

지역사회 맞춤형 사회공헌사업 활성화 6,960 7,300 △340

201 일반운영비 3,200 3,200 0

01 사무관리비 3,200 3,200 0

○일반수용비 3,200

ㅇ사회공헌사업 업무협약에 따른 사무관리
비(현수막, 협약서 제작 등)

2,000

ㅇ사회공헌 우수기업(유공자) 시상 상패 제
작 1,200

202 여비 3,760 4,100 △340

01 국내여비 3,760 4,100 △340

○대기업 사회공헌사업 유치 협의 및 발굴
1,020

○사회공헌사업 발굴 선진지 벤치마킹
340

○사회공헌사업 발굴 업무추진
2,400

노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동) 873,065 495,232 377,833

국 40,000

시 833,065

노사 안정 협조체계 구축 189,887 164,914 24,973

국 40,000

시 149,887

노사 안정을 위한 협조체계 구축 119,887 114,914 4,973

201 일반운영비 14,680 11,880 2,800

01 사무관리비 4,080 4,280 △200

○일반수용비 4,080

20,000원*4명*9회*12월

250,000원*4개소*2회

20,000원*3명*2일*11회

93,000,000원*1식

200,000원*10회

200,000원*3명*2회

85,000원*2명*2일*3회

85,000원*2명*2일*1회

20,000원*2명*5일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동)
단위: 노사 안정 협조체계 구축 (단위:천원)

ㅇ노사협력 업무추진 사무관리비
2,000

ㅇ근로자복지회관 청소용품 구입
1,080

ㅇ근로자복지회관 소방시설 종합 정밀 점검
수수료 1,000

02 공공운영비 10,600 7,600 3,000

○공공요금 및 제세 3,600

ㅇ근로자복지회관 공공요금
3,600

○시설장비유지비 7,000

ㅇ근로자복지회관 전기등 유지보수
7,000

202 여비 5,540 5,540 0

01 국내여비 5,540 5,540 0

○노사협력 관련 중앙부처 등 업무협의
1,530

○노사민정협의회 세미나 및 워크숍 참석
680

○노사민정 협력활성화 회의 참석
1,530

○노사동향 관리 및 노사협력 업무추진
1,800

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○노사 대표자 간담회
1,200

○임단협 교섭 유관기관 간담회
400

307 민간이전 98,067 95,894 2,173

03 민간단체법정운영비보조 98,067 95,894 2,173

○노사민정협의회 사무국 운영경비
98,067

노사민정협력 활성화 지원 60,000 40,000 20,000

국 40,000

시 20,000

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

국 40,000

시 20,000

02 민간경상사업보조 60,000 40,000 20,000

○노사민정협력 활성화사업
60,000

국 40,000

시 20,000

산업재해 없는 안전한 여수를 위한 시민걷기 대회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

2,000,000원*1식

90,000원*12월

500,000원*2회

300,000원*12월

7,000,000원*1식

85,000원*2명*3일*3회

85,000원*2명*2일*2회

85,000원*2명*3일*3회

20,000원*3명*3일*10개월

10,000원*40명*3회

10,000원*10명*4회

98,067,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동)
단위: 노사 안정 협조체계 구축 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○산업재해 없는 안전한 여수를 위한 시민걷
기대회 10,000

근로자 복지증진 683,178 330,318 352,860

노동법률서비스 운영 139,760 131,832 7,928

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○일반수용비 2,400

ㅇ여수시 고문 공인노무사 운영
2,400

307 민간이전 137,360 129,432 7,928

05 민간위탁금 137,360 129,432 7,928

○노동상담소 위탁 운영
66,680

○비정규직 노동센터 위탁 운영
70,680

근로자의 날 행사 4,000 8,000 △4,000

307 민간이전 4,000 8,000 △4,000

04 민간행사사업보조 4,000 8,000 △4,000

○근로자의 날 행사
4,000

근로자 한마음 행사 7,000 38,000 △31,000

307 민간이전 7,000 38,000 △31,000

04 민간행사사업보조 7,000 38,000 △31,000

○여수산단 플랜트건설노조 화합행사
7,000

일자리 지원 64,740 63,912 828

307 민간이전 64,740 63,912 828

05 민간위탁금 64,740 63,912 828

○여수산단 고령자 일자리센터 운영
64,740

이동노동자쉼터 운영 121,678 88,574 33,104

101 인건비 89,718 55,414 34,304

04 기간제근로자등보수 89,718 55,414 34,304

○이동노동자 쉼터 운영 89,718

ㅇ인부임 48,024

ㅇ주휴수당 12,006

ㅇ생활임금 보전수당
4,743

ㅇ야간근무수당
6,478

ㅇ연가대체자 근무수당
3,780

ㅇ퇴직금 6,405

ㅇ사회보험료 8,282

10,000,000원*1회

200,000원*1명*12월

33,340,000원*2개소

35,340,000원*2개소

4,000,000원*1개단체*1회

7,000,000원*1회

64,740,000원*1개단체

76,960원*3명*4일*52주

76,960원*3명*1일*52주

6,080원*3명*5일*52주

10,380원*3명*4일*52주

3,780,000원*1식

6,405,000원*1식

8,282,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 노사안정 및 일자리 지원(사회복지/노동)
단위: 근로자 복지증진 (단위:천원)

201 일반운영비 31,960 33,160 △1,200

01 사무관리비 25,200 25,200 0

○일반수용비 2,400

ㅇ이동노동자쉼터 소모품 등 구입
2,400

○임차료 22,800

ㅇ이동노동자쉼터 상가임대료
22,800

02 공공운영비 6,760 7,960 △1,200

○공공요금 및 제세 5,760

ㅇ이동노동자쉼터 공공요금 등
5,760

○시설장비유지비 1,000

ㅇ이동노동자쉼터 냉난방기 등 유지관리비
1,000

산단 노동자 작업복 공동세탁소 운영 346,000 0 346,000

307 민간이전 346,000 0 346,000

05 민간위탁금 346,000 0 346,000

○여수시 산단 노동자 작업복 공동세탁소 위
탁 운영 346,000

미래산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소
기업일반)

1,331,310 3,582,750 △2,251,440

미래산업 환경 조성 1,331,310 3,582,750 △2,251,440

R&D 및 미래산업 육성 10,080 11,080 △1,000

201 일반운영비 4,500 5,500 △1,000

01 사무관리비 4,500 5,500 △1,000

○일반수용비 2,000

ㅇ미래산업 업무추진 사무관리비
2,000

○운영수당 2,500

ㅇ미래산업(신산업) 및 국비건의 사업 자문
수당 2,500

202 여비 4,580 4,580 0

01 국내여비 4,580 4,580 0

○R&D사업 관련자료수집 및 국비 확보 업무 추
진 1,700

○R&D사업 관련 업무추진
2,880

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○미래산업, R&D사업 등 국비확보 사업 시책업
무 추진 1,000

4차 산업혁명 대응 및 신산업 육성 10,230 61,670 △51,440

201 일반운영비 6,320 6,320 0

01 사무관리비 6,320 6,320 0

200,000원*12월

1,900,000원*12월

480,000원*12월

1,000,000원*1식

346,000,000원*1식

2,000,000원*1식

100,000원*5명*5회

85,000원*2명*2일*5회

20,000원*3명*4일*12월

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 미래산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 미래산업 환경 조성 (단위:천원)

○일반수용비 1,520

ㅇ위원회 업무추진 등(현수막, 사무용품 등)
1,520

○운영수당 4,800

ㅇ4차 산업혁명 위원회 회의 참석 수당
4,800

202 여비 2,170 3,610 △1,440

01 국내여비 2,170 3,610 △1,440

○4차 산업대응 및 신산업 업무추진
1,530

○분해성 고분자소재 상용화 기반구축 사업
추진 640

301 일반보전금 1,740 1,740 0

11 행사실비지원금 1,740 1,740 0

○4차 산업대응 및 신산업 개발 특강 강사 수
당 740

○4차 산업대응 및 신산업 개발 민간인 회의
참석 실비 1,000

폐플라스틱 자원화 소재개발 실증기반 조성사업(국가직
접사업)

940,000 0 940,000

402 민간자본이전 940,000 0 940,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 940,000 0 940,000

○폐플라스틱 자원화 소재개발 실증기반 조
성사업(국가직접사업-4차연도)

940,000

분해성 고분자소재 상용화 기반구축(국가직접사업) 371,000 3,510,000 △3,139,000

402 민간자본이전 371,000 3,510,000 △3,139,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 371,000 3,510,000 △3,139,000

○분해성 고분자 소재 상용화 기반구축 사업(
국가직접사업-3차년도)

371,000

수소화학산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ
중소기업일반)

7,813,180 0 7,813,180

수소화학산업 환경 조성 7,813,180 0 7,813,180

소재부품 공정혁신 시뮬레이션센터 구축(국가직접사업) 920,000 0 920,000

402 민간자본이전 920,000 0 920,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 920,000 0 920,000

○소재부품 공정혁신 시뮬레이션 구축사업
920,000

석유화학산업 고도화를 위한 실증규모 촉매 제조 테스
트베드 구축 사업(국가직접사업)

3,845,000 0 3,845,000

402 민간자본이전 3,845,000 0 3,845,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,845,000 0 3,845,000

○석유화학산업 고도화를 위한 실증규모 촉
매 제조 테스트베드 구축사업

3,845,000

1,520,000원*1식

100,000원*15명*4회*80%

85,000원*3명*2일*3회

20,000원*2명*2일*8월

370,000원*2회

50,000원*2회*10명

940,000,000원*1개소

371,000,000원*1개소

920,000,000원*1개소

3,845,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 수소화학산업 활성화 지원(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 수소화학산업 환경 조성 (단위:천원)

산학융합촉진 지원사업(국가직접사업) 175,000 0 175,000

307 민간이전 175,000 0 175,000

02 민간경상사업보조 175,000 0 175,000

○산학융합촉진 지원사업
175,000

CCU 실증지원센터 구축(국가직접사업) 2,869,000 0 2,869,000

402 민간자본이전 2,869,000 0 2,869,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,869,000 0 2,869,000

○CCU 실증지원센터 구축사업
2,869,000

수소화학산업 육성 4,180 0 4,180

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○수소화학산업 업무추진 사무관리비
1,000

202 여비 3,180 0 3,180

01 국내여비 3,180 0 3,180

○수소화학산업 관계자 회의 참석(중앙, 전남
도) 1,020

○수소산업(충전소 유치) 등 업무 추진
2,160

행정운영경비(산업지원과)(기타/기타) 57,395 64,179 △6,784

인력운영비 4,359 9,145 △4,786

인력운영비 4,359 9,145 △4,786

101 인건비 4,359 9,145 △4,786

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,359 9,145 △4,786

○시간외근무수당 4,359

ㅇ<가>직군(사무보조)
4,359

기본경비 53,036 55,034 △1,998

기본경비 53,036 55,034 △1,998

201 일반운영비 38,876 41,474 △2,598

01 사무관리비 38,876 41,474 △2,598

○일반수용비 총액계상
17,372

○급량비 21,504

ㅇ부서운영 총액계상
19,584

ㅇ근로복지회관 운영관리 및 노사협력 업무
추진 960

ㅇ농공단지 공공근로자 운영 및 산단지원
업무 추진 960

202 여비 9,960 9,960 0

01 국내여비 9,960 9,960 0

○부서운영 총액계상 7,560

175,000,000원*1개소

2,869,000,000원*1개소

1,000,000원*1식

85,000원*3명*4회

20,000원*3명*3회*12월

18,161원*1명*20시간*12월

17,372,000원*1식

19,584,000원*1식

8,000원*10식*12월

8,000원*10식*12월

7,560,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 산업지원과
정책: 행정운영경비(산업지원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○근로복지회관 운영관리 및 노사협력 업무
추진 1,200

○농공단지 공공근로자 운영실태 점검 및 산
단지원 업무 추진

1,200

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

○산업지원과(정원 23명)
4,200

20,000원*1명*5회*12월

20,000원*1명*5회*12월

350,000원*12월


